
CITTÀ DI TERAMO
AREA 7 - RICOSTRUZIONE - PIANIFICAZIONE -

AMBIENTE - SUE

REGISTRO GENERALE N. 963 del 09/05/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 151 del 27/04/2023
PROPOSTA N. 1239 del 26/04/2023

OGGETTO: PNRR M5C2I2.1 LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE
DEL  CASTELLO  DELLA  MONICA.LOTTO  2.RETTIFICA  DETERMINA  573  DEL
22/03/2023  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA
CUPD41B21001240001CIG93758067DE IMPORTO €155.363,09

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
1. con deliberazione del Consiglio Comunale 21 marzo 2023, n. 5, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;
2. con deliberazione del Consiglio Comunale 30 marzo 2023, n. 19, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;
3. con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati

approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della Performance 2022-2024”;
4. con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione. Esercizio provvisorio.”;
5. con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con deliberazione

di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della
struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di
organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in
Aree;

6. con decreto sindacale n. 70 del 23/12/2020 con cui si assegnavano all’Arch. Gianni Cimini le funzioni di Dirigente
dell’Area 7, denominata “Ricostruzione, pianificazione sostenibile e rigenerazione della città”;

PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale n. 573 del 22/03/2023 di Registro Generale con la quale si è disposto nei
punti 2 e 4:

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, alla costituenda RTI Capogruppo
Arch Ilario Tottone, avente studio in Teramo, via ---OMISSIS--, cap 64100, CF  -----OMISSIS----, p.iva --
OMISSIS--, e Mandante Ing. Gabriele Cicconi avente studio in Teramo, via ---OMISSIS--, cap 64100 , CF
-----OMISSIS----,  p.iva  --OMISSIS--,  Mandante Ing.  Giuseppe D’Ottavi  avente studio  in  Teramo,  ------
OMISSIS------ cap 64100, CF  -----OMISSIS----,  p.iva  --OMISSIS-,  e Mandante Arch. Jr Alessia Paesani
avente studio in Teramo, via ---OMISSIS---, cap 64100, CF  -----OMISSIS----, l’incarico per lo svolgimento
dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  di  “Progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  progettazione  antincendio,  comprensiva  della
predisposizione  della  scia  antincendio,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione”  per  i  lavori  di  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  RISTRUTTURAZIONE  FUNZIONALE  DEI
FABBRICATI COMUNALI DEL BORGO NEO-MEDIEVALE DEL CASTELLO DELLA MONICA. LOTTO 2 verso
l’importo pari  a € 122.448,83,  oltre  cassa  e  IVA per  un importo complessivo pari  a  €  155.363,07
(ribasso offerto sull’importo a base di gara pari al 10%);

4.  di  impegnare  in  favore  della  costituenda  RTI  Capogruppo  Arch  Ilario  Tottone,  avente  studio  in
Teramo, via ---OMISSIS--, cap 64100, CF  -----OMISSIS----, p.iva --OMISSIS--, e Mandante Ing. Gabriele
Cicconi avente studio in Teramo, via  ---OMISSIS--,  cap 64100 ,  CF  -----OMISSIS----, p.iva  --OMISSIS--,
Mandante Ing.  Giuseppe D’Ottavi  avente studio  in  Teramo,  via  ----OMISSIS---- cap 64100,  CF   -----

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 963 del 09/05/2023



OMISSIS----- p.iva  --OMISSIS-- e Mandante Arch. Jr Alessia Paesani  avente studio in Teramo, via  ---
OMISSIS---, cap 64100, CF -----OMISSIS----, l’importo complessivo pari a € 155.363,07, per l’affidamento
dei servizi di ingegneria e architettura inerenti la “Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e progettazione antincendio, comprensiva della
predisposizione  della  scia  antincendio,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione”  per  i  lavori  di  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  RISTRUTTURAZIONE  FUNZIONALE  DEI
FABBRICATI COMUNALI DEL BORGO NEO-MEDIEVALE DEL CASTELLO DELLA MONICA. LOTTO 2 CUP
D41B21001240001 E CIG 93758067DE  al capitolo di spesa 776/37 nelle rispettive annualità 2023 per €
136.560,00 e annualità 2024 per € 18.803,09, sul capitolo di spesa 25101/27 del Bilancio di Previsione
2022-2024 annualità  2023 per  € 136.560,00 e  annualità  2024 per € 18.803,09 come da seguente
prospetto:

componente RT CF/ P.IVA % RIPARTO IMPORTO IBAN
Arch Ilario Tottone -----OMISSIS---- 62,27% € 96.744,59 ----------OMISSIS----------

Ing. Gabriele Cicconi -----OMISSIS---- 22,87% € 35.531,54 ----------OMISSIS----------
Ing. Giuseppe

D’Ottavi
-----OMISSIS---- 9,80% € 15.225,59 ----------OMISSIS----------

Arch jr Alessia Paesani -----OMISSIS---- 5,06% € 7.861,37 ----------OMISSIS----------

di  cui  per  l’Arch  Tottone  verrà  impegnata  la  somma  di  €  77.941,50  sull’annualità  2023  ed  €  18.803,09
sull’annualità 2024 del capitolo 25101/27 del Bilancio di Previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la nota prot.  6965 del 27/01/2023 l’Arch Ilario Tottone, in  qualità di Capogruppo Mandatario, aveva
comunicato  la  modifica  del  proprio  raggruppamento  temporaneo  con  la  sostituzione  della  mandante-  giovane
professionista, con l’Ing. Paola Di Patrizio;

PRESO ATTO CHE nella  Determina Dirigenziale n. 573 del 22/03/2023 per mero errore di trascrizione è stato riportato
il nome dell’Arch. Jr Alessia Paesani anziché dell’Ing. Paola Di Patrizio; 

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di procedere alla rettifica dell’errore materiale di trascrizione del
nome  del  mandante-  giovane  professionista  all’interno  della  Determina  Dirigenziale  n.  573  del  22/03/2023
sostituendo:
- al punto 2 nel seguente modo:

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, alla costituenda RTI Capogruppo Arch Ilario
Tottone,  avente  studio  in  Teramo,  via  ---OMISSIS--,  cap  64100,  CF   -----OMISSIS----,  p.iva  --OMISSIS--,  e
Mandante Ing. Gabriele Cicconi avente studio in Teramo, via ---OMISSIS--, cap 64100 , CF -----OMISSIS----, p.iva
--OMISSIS--, Mandante Ing. Giuseppe D’Ottavi avente studio in Teramo, via ----OMISSIS---, cap 64100, CF  -----
OMISSIS----, p.iva  --OMISSIS-, e Mandante Ing. Paola Di Patrizio avente studio in Tortoreto, via  ----OMISSIS---,
cap  64018,  CF   -----OMISSIS---- p.iva  --OMISSIS--,  l’incarico  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura di “Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  e  progettazione  antincendio,  comprensiva  della  predisposizione  della  scia  antincendio,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” per i lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO
E RISTRUTTURAZIONE FUNZIONALE DEI FABBRICATI COMUNALI DEL BORGO NEO-MEDIEVALE DEL CASTELLO
DELLA MONICA. LOTTO 2 verso l’importo pari a € 122.448,83, oltre cassa e IVA per un importo complessivo pari
a € 155.363,07 (ribasso offerto sull’importo a base di gara pari al 10%);

- al punto 4 nel seguente modo:
4. di impegnare in favore della costituenda RTI Capogruppo Arch Ilario Tottone, avente studio in Teramo, via ---
OMISSIS--, cap 64100, CF  -----OMISSIS----- p.iva --OMISSIS--, e Mandante Ing. Gabriele Cicconi avente studio in
Teramo, via  ---OMISSIS--, cap 64100 , CF  -----OMISSIS----, p.iva  --OMISSIS--, Mandante Ing. Giuseppe D’Ottavi
avente studio in Teramo, via ----OMISSIS---, cap 64100, CF  -----OMISSIS----, p.iva --OMISSIS-, e Mandante Ing.
Paola Di Patrizio avente studio in Tortoreto, via ----OMISSIS---- cap 64018, CF  -----OMISSIS---- p.iva --OMISSIS--,
l’importo complessivo pari a € 155.363,07, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti la
“Progettazione definitiva/esecutiva,  coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione e
progettazione  antincendio,  comprensiva  della  predisposizione  della  scia  antincendio,  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione”  per  i  lavori  di  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E
RISTRUTTURAZIONE FUNZIONALE DEI  FABBRICATI COMUNALI DEL BORGO NEO-MEDIEVALE DEL CASTELLO
DELLA  MONICA.  LOTTO  2  CUP  D41B21001240001  E  CIG  93758067DE  al  capitolo  di  spesa  776/37  nelle
rispettive annualità 2023 per € 136.560,00 e annualità 2024 per € 18.803,09, sul capitolo di spesa 25101/27 del
Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2023 per € 136.560,00 e annualità 2024 per € 18.803,09 come da

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 963 del 09/05/2023



seguente prospetto:

componente RT CF/ P.IVA % RIPARTO IMPORTO IBAN
Arch Ilario Tottone -----OMISSIS---- 62,27% € 96.744,59 ----------OMISSIS----------

Ing. Gabriele Cicconi -----OMISSIS---- 22,87% € 35.531,54 ----------OMISSIS----------
Ing. Giuseppe

D’Ottavi
-----OMISSIS---- 9,80% € 15.225,59 ----------OMISSIS----------

Ing Paola Di Patrizio -----OMISSIS---- 5,06% € 7.861,37 ----------OMISSIS----------

di  cui  per  l’Arch  Tottone  verrà  impegnata  la  somma  di  €  77.941,50  sull’annualità  2023  ed  €  18.803,09
sull’annualità 2024 del capitolo 25101/27 del Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli
obiettivi predefiniti dall’Organo di indirizzo politico;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, in particolare l’art. 2, per il quale nei contratti sono
inserite apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi
derivanti dal medesimo oltre che dal DPR 62/2013;

RICHIAMATE, inoltre le norme recate dal d.lgs. n. 33/2013, per il quale le informazioni relative alle procedure per
l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale
dell’Ente  nelle  apposite  sezioni  così  come disciplinato dalle  norme vigenti in  materia  di  affidamenti,  pubblicità  e
trasparenza;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 7 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa
alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012
non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui
all'art.  147  bis,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  e  all'art.  5,  comma 2,
dell'apposito  regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

RITENUTO altresì di doversi provvedere in merito;

DETERMINA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla rettifica per mero errore di trascrizione della  Determina Dirigenziale n. 573 del 22/03/2023 nel
seguente modo:

- al punto 2:
2.  di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  costituenda  RTI
Capogruppo Arch Ilario Tottone, avente studio in Teramo, via  ---OMISSIS--,  cap 64100, CF  -----
OMISSIS----, p.iva  ---OMISSIS-- e Mandante Ing. Gabriele Cicconi avente studio in Teramo, via  ---
OMISSIS--,  cap 64100 ,  CF  -----OMISSIS----,  p.iva  --OMISSIS--,  Mandante Ing.  Giuseppe D’Ottavi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 963 del 09/05/2023



avente studio in Teramo, via  ----OMISSIS---- cap 64100, CF  -----OMISSIS----,  p.iva --OMISSIS-,  e
Mandante Ing. Paola Di Patrizio avente studio in Tortoreto, via ----OMISSIS---, cap 64018, CF  -----
OMISSIS---- p.iva --OMISSIS--, l’incarico per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura di
“Progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione e progettazione antincendio, comprensiva della predisposizione della scia antincendio,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione”  per  i  lavori  di
MIGLIORAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE FUNZIONALE DEI FABBRICATI COMUNALI DEL
BORGO  NEO-MEDIEVALE  DEL  CASTELLO  DELLA  MONICA.  LOTTO  2  verso  l’importo  pari  a  €
122.448,83, oltre cassa e IVA per un importo complessivo pari a € 155.363,07 (ribasso offerto
sull’importo a base di gara pari al 10%);

- al punto 4:
4. di impegnare in favore della costituenda RTI Capogruppo Arch Ilario Tottone, avente studio in
Teramo,  via  ---OMISSIS--,  cap  64100,  CF   -----OMISSIS----,  p.iva  ---OMISSIS-- e  Mandante  Ing.
Gabriele Cicconi avente studio in Teramo, via ---OMISSIS--, cap 64100 , CF -----OMISSIS----, p.iva --
OMISSIS--,  Mandante  Ing.  Giuseppe  D’Ottavi  avente  studio  in  Teramo,  via  ----OMISSIS---- cap
64100, CF  -----OMISSIS----, p.iva  --OMISSIS-, e Mandante Ing. Paola Di Patrizio avente studio in
Tortoreto,  via  ----OMISSIS---,  cap  64018,  CF   -----OMISSIS---- p.iva  ---OMISSIS-- l’importo
complessivo pari a € 155.363,07, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti
la “Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e progettazione antincendio, comprensiva della predisposizione della scia antincendio,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione”  per  i  lavori  di
MIGLIORAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE FUNZIONALE DEI FABBRICATI COMUNALI DEL
BORGO NEO-MEDIEVALE DEL CASTELLO DELLA MONICA. LOTTO 2 CUP D41B21001240001 E CIG
93758067DE  al  capitolo  di  spesa  776/37  nelle  rispettive annualità  2023  per  €  136.560,00  e
annualità 2024 per € 18.803,09, sul capitolo di spesa 25101/27 del Bilancio di Previsione 2022-
2024  annualità  2023  per  €  136.560,00  e  annualità  2024  per  €  18.803,09  come  da  seguente
prospetto:

componente RT CF/ P.IVA % RIPARTO IMPORTO IBAN
Arch Ilario Tottone -----OMISSIS---- 62,27% € 96.744,59 ----------OMISSIS----------

Ing. Gabriele Cicconi -----OMISSIS---- 22,87% € 35.531,54 ----------OMISSIS----------
Ing. Giuseppe

D’Ottavi
-----OMISSIS---- 9,80% € 15.225,59 ----------OMISSIS----------

Ing Paola Di Patrizio -----OMISSIS---- 5,06% € 7.861,37 ----------OMISSIS----------

di  cui  per  l’Arch  Tottone  verrà  impegnata  la  somma  di  €  77.941,50  sull’annualità  2023  ed  €  18.803,09
sull’annualità 2024 del capitolo 25101/27 del Bilancio di Previsione 2022-2024;

3. di modificare il creditore dell’impegno numero 904/1 assunto sul capitolo di spesa 225101/27 denominato "PNRR -
MISS. 5 COMP. 2 INV. 2.1 - CUP D41B21001240001 - RECUPERO CASTELLO DELLA MONICA-CAP. E 776/37" Piano dei
conti 2.02.01.10.005 annualità 2023;

4. di mantenere inalterata ogni altra parte della Determina Dirigenziale n. 573 del 22/03/2023;

5.  che si  provvederà, per quanto di competenza, agli  obblighi sanciti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1668
del 15/09/2022 trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione
di cui all’art. 1, comma 32 della L. n. 192/2012;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato con informazioni soggette ad oscuramento come da
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante per la protezione dei dati personali, n. 243 del 15
maggio 2014;

Accertata  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  del
Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Iolanda Di Bonaventura

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 963 del 09/05/2023



Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi dell'art.
147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Arch. Gianni Cimini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1239 del 26/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento  ingegnere  DI
BONAVENTURA IOLANDA in data 05/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1239 del 26/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CIMINI GIANNI in data 05/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1239 del 26/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 25101 904 1 05 01 2 02 2.02.01.10.005
Siti archeologici di valore 
culturale, storico ed artistico

7.861,37

Teramo, lì 09/05/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1633

Il  09/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 963 del 09/05/2023 con oggetto:
PNRR  M5C2I2.1  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  RISTRUTTURAZIONE  DEL
CASTELLO  DELLA  MONICA.LOTTO  2.RETTIFICA  DETERMINA  573  DEL  22/03/2023
AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA
CUPD41B21001240001CIG93758067DE IMPORTO €155.363,09

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 09/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 963 del 09/05/2023



    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 963 del 09/05/2023


